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Abstrakt

Táto bakalárska práca pojednáva o Košickom kvartete (Quartette Cassoviae),
ktoré pôsobilo v rokoch 1973 až 2014 a svojou častou interpretáciou skladieb
slovenských autorov výrazne prispelo k šíreniu slovenskej hudby doma i vo svete .
Súčasťou práce sú základné informácie o kvartete, ich koncertná činnosť na
Slovensku a v zahraničí, ďalej prehľad získaných ocenení a rozbor Sláčikového
kvarteta č.2 Jozefa Podprockého, ktoré patrilo k obľúbeným kvartetám tohto súboru.
Informácie som čerpala z časopisových článkov, internetových stránok,
programových brožúr a taktiež osobných archívov a rozhovorov s členmi
kvarteta, Milanom Červenákom a Milanom Kyjovským.

Abstract

This bachelor thesis deals with the work of Kosice Quartet (Quartette
Cassoviae), that existed from 1973 till 2014. Frequent interpretation of pieces written
by Slovak composers made a significant contribution to spread Slovak classical
music at homeland and abroad. Parts of the thesis are: basic information about
quartet, their concert activities in Slovakia and abroad, also review about achieved
rewards and analysis of String Quartet №2 written by Joseph Podprocky, which
belongs to the most favorite pieces of the ensemble. The author collected
information from journal articles, websites, program brochures, also from private
archives and interviews with members of the Quartet – Milan Cervenak and Milan
Kyjovsky.
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Úvod

História sláčikového kvarteta je veľmi bohatá a siaha aţ do čias klasicizmu,

vďaka skladateľovi Josephovi Haydnovi, ktorý je právom povaţovaný za otca

sláčikového kvarteta. Dodnes patrí sláčikové kvarteto k najobľúbenejším

a najvyhľadávanejším komorným telesám.

Slovenská hudobná kultúra viditeľne zaostávala za kultúrou vyspelejších

Európskych krajín, čo bolo väčšinou spôsobené odchodom mnohých slovenských

umelcov do zahraničia za lepšími moţnosťami, preto sa na Slovensku začali

formovať komorné hudobné telesá aţ po 2.svetovej vojne. Koncom 50-tych rokov

vzniklo Bratislavské kvarteto (neskôr premenované na Slovenské kvarteto), ktoré

bolo istý čas jediným slovenským reprezentatívnym súborom tohto formátu. No veľmi

skoro sa k nim pridruţilo Košické kvarteto, Filharmonické kvarteto a Moyzesovo

kvarteto.

V tejto bakalárskej práci by som chcela priblíţiť najmä koncertný ţivot

Košického kvarteta a ich prínos interpretácie skladieb slovenských autorov. Toto

kvarteto je mi veľmi blízke, keďţe jeho pôsobenie som mala moţnosť sledovať

niekoľko rokov počas štúdia na Konzervatóriu v Košiciach, aj z toho dôvodu, ţe

violončelista kvarteta Milan Červenák, bol mojím profesorom hry na violončelo.
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1 Košické kvarteto

Košické kvarteto vzniklo v roku 1972, jeho zakladateľom bol violista Jozef

Kýška. Ďalšími prvými členmi kvarteta

boli Milan Jirout (1.husle), Franišek

Figura (2.husle) a Juraj Jánošík

(violončelo). Kvarteto sa uţ na svojom

prvom verejnom vystúpení, ktoré sa

konalo 7. februára 1973 v Dome

umenia v Košicach, dokázalo zaradiť

medzi popredné komorné súbory

a tieţ prejavilo eminentný záujem

o propagáciu tvorby súčasných

slovenských skladateľov.

Závaţným medzníkom umeleckej činnosti kvarteta bolo vystúpenie na

Interpódiu 1975 v rámci Bratislavských hudobných slávností v Bratislave, kde získalo

cenu za najlepší výkon. V sezóne 1966/67 sa výrazne zmenili pracovné podmienky

kvarteta, stalo sa štátnym telesom pri Štátnej filharmónii Košice a získalo tak

dostatok času na naštudovanie potrebného repertoáru. Následne v roku 1978 získalo

1.miesto na interpretačnej súťaţi poriadanej Slovkoncertom (za účasti

Filharmonického i Trávničkovho kvarteta). V tomto období, uţ súbor absolvoval

zahraničné turné po viacerých štátoch Európy ako napr. v Belgicku, Rusku, Poľsku,

Rumunsku, Maďarsku, Francúzsku a iných.1

Košické kvarteto úspešne vystúpilo na domácich i zahraničných hudobných

festivaloch (Bratislavské hudobné slávnosti, Praţské jaro, Varšavská jeseň,

Montpellier, Grasse, Rithma). Počas pravidelnej spolupráce s rozhlasom a televíziou

kvarteto nahralo pozoruhodné diela svetovej, ale najmä slovenskej tvorby. Jeho

repertoár zahŕňa diela všetkých štýlových období, osobitnú pozornosť však venuje

dielam súčasných slovenských skladateľov, napr. Jozefa Podprockého, Vladimíra

Bokesa, Jozefa Malovca, Mira Bázlika a Ilju Zeljenku.2

1
BURGROVÁ, Katarína. Košické kvarteto po tridsiatich rokoch, Hudobný život, 2003,roč.XXXV, č.3, str. 8

2
Bulletin o Košickom kvartete [osobný archív Milana Kyjovského]
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Počas svojho pôsobenia prechádzalo kvarteto niekoľkými zmenami

v obsadení. V roku 1978 hral 1.husle O. Lewit, 2.husle Milan Jirout a istý čas v ňom

pôsobil aj Ján Opšitoš. V roku 1983 sa kvartetu naskytla príleţitosť dvojročného

pobytu v Španielsku, čo negatívne ovplyvnilo jeho ďalšie fungovanie na Slovensku.

Do vlasti sa však vrátil len Jozef Kýška. Košické kvarteto teda v roku 1985 ukončilo

činnosť v pôvodnej zostave. V roku 1986 v zostave Peter Sklenka, Ján Kyjovský,

Jozef Kýška a Milan Červenák sa činnosť súboru znovu obnovila.3

.

Nadviazať na niekdajšiu slávu nebolo jednoduché, no aj napriek tomu sa

kvarteto kaţdoročne predstavilo publiku v rámci abonentných koncertov ŠFK a na

interpretačnej súťaţi Slovkoncertu získalo ocenenie ako aj cenu za najlepšiu

interpretáciu skladby slovenského autora. V tomto období boli veľmi zásluţné aj ich

koncerty pre mládeţ.

Jediným stálym členom od roku 1986 je violončelista Milan Červenák.

Členovia súboru na ďalších postoch sa viackrát menili.4

Od roku 1992 pouţíva názov Quartetto Cassoviae. Pravidelne spolupracovalo

so slovenskou televíziou a Slovenským rozhlasom. V roku 1999 Quartetto Cassoviae

nahralo CD - „Sextette - Music from friends for friends“. Z ostatných zahraničných

pôsobísk hudobného telesa musíme spomenúť Švajčiarsko, Holandsko,

Luxembursko, Rakúsko, Bielorusko a iné. Vo Švajčiarsku súbor nahral CD

s domácimi sólistami, na ktorom je zastúpená tvorba švajčiarskych a slovenských

skladateľov. 5

Členovia Košického kvarteta sa v roku 2014 rozhodli ukončiť svoju činnosť.

Posledných 10 rokov, pôsobili v zloţení Milan Kyjovský (1.husle), Štefan Demeter

(2.husle), Peter Olejár (viola) a Milan Červenák ( violončelo).V súčasnosti pôsobia

všetci, okrem violistu Petra Olejára, ako pedagógovia na Konzervatóriu v Košiciach.6

3
BURGROVÁ, Katarína. Košické kvarteto po tridsiatich rokoch, Hudobný život, 2003, roč.XXXV, č.3, str. 8

4
Rozhovor s Milanom Červenákom [21.3.2016]

5
Bulletin o Košickom kvartete [osobný archív Milana Kyjovského]

6
Rozhovor s Milanom Kyjovským [21.3.2016]
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2 Koncerty

2.1 Koncerty na Slovensku

Koncertná činnosť kvarteta bola veľmi plodná, no z dôvodu nedostatku

materiálov a informácií, uvádzam v tejto kapitole koncertné pôsobenie kvarteta aţ od

roku 1986. Aj keď kvarteto často hrávalo v zahraničí, najväčsiu časť vystúpení tvorili

koncerty po celom Slovensku.

Dátumy konania a informácie o koncertoch som vo väčšine prípadov čerpala

z osobného archívu Milana Červenáka a Milana Kyjovského.

30.10.1986 – v denníku Večer J. Bukovinská zverejnila recenziu na komorný

koncert venovaný tvorbe jubilujúcich skladateľov. Recenzentka povaţuje za najväčší

nedostatok koncertu slabú účasť poslucháčov. Program koncertu bol zostavený z diel


[…]


piesňovej formy uzatvára.

Poco sostenuto je veľký B diel, ktorý začína 12-taktovým úvodom so svojimi

motivickými prvkami, v ktorom sa zjaví ostinátna figurácia (trioly). Po úvode prinášajú

prvé husle 5-taktovú tému (metamorfóza piesne svadobnej odobierky zo

Ţakaroviec), ktorej závetie doznieva vo viole. Po nej nastupuje 4-taktová kóda, po

ktorej 12 taktov tvorí medziveta, v ktorej sa priamo pripravuje návrat skráteného

veľkého dielu A s menšími, hlavne rytmickými, zmenami. Po jej doznení nastúpi kóda

veľkého dielu A, ktorá priamo prechádza do passacaglie, tvoriacej akúsi veľkú kódu

celého kvarteta s veľkou gradáciou, v rámci ktorej sa objavujú tematické prvky zo

všetkých predchádzajúcich častí kvarteta.

Nasledujúci druhý veľký diel 3. časti kvarteta – passacaglia, je pripravený

plynulým prechodom z prvého veľkého dielu.

Prvá variácia prináša tému v pizzicate violončela, viola prináša variáciu témy

zo stredného dielu predchádzajúcej veľkej piesňovej formy (svadobná odobierka).

Druhé husle vytvárajú aleatorické pozadie.
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 V druhej variácii je téma tieţ vo violončele, ale arco. Druhé husle prinášajú

opäť variáciu tej istej témy ako predtým viola. Viola prináša kontrapunkt z nej

vytvorený a prvé husle vytvárajú aleatorické pozadie.

Tretia variácia začína témou v druhých husliach a je variovaná. Prvé husle

prinášajú novú variáciu svadobnej odobierky, viola vytvára aleatorický sprievod

a violončelo prináša voľný kontrapunkt. Všetky zaznenia témy boli od tónu c.

Vo štvrtej variácii je téma v chromatickej variácii a je transponovaná od tónu e

vo viole. V prvých husliach je inverzia témy z A dielu predchádzajúcej formy

s krátkym rozvinutím.

V piatej variácii je téma opäť vo violončele, ale je variovaná iným spôsobom

neţ predtým. Prvé husle, druhé husle a viole imitujú tému z A dielu prechádzajúcej

formy.

Šiesta variácia začína témou vo viole od tónu gis. Violončelo tu prináša tému

passacaglie v diminuícii od tónu a. Druhé husle uvádzajú tému v dvojnásobnej

diminuícii od tónu cis, f, a. Prvé husle opäť prinášajú tému z predchádzajúcej formy

A dielu, ale bez pôvodného rytmu.

V siedmej variácii nastáva vrchol passacaglie. Téma začína vo variácii vo

violončele a neskôr sa v nej objaví hlavná téma z 1.časti v inverzii.

V ôsmej variácii je téma opäť v pôvodnej podobe od tónu c vo violončele,

ostatné hlasy vytvárajú aleatorické pozadie vytvorené z jej tónov.

Deviata variácia začína témou vo violončele, no prechádza do violy a je uţ

variovaná. Prvé husle v závere variácie prinesú celú tému passacaglie v rytmickej

akcelerácii, ostatné hlasy vytvárajú kontrapunkt.

Posledná desiata variácia je kódou passacaglie, v ktorej je imitačne vyuţitá

hlavná téma z 1.časti i figuratívny prvok z úvodu 1.časti. V kontrapunktoch ostatných

hlasov je ukrytá téma passacaglie.
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 Po poslednej variácii nastúpi priamo kóda, kde sa na spôsob kadencie objaví

téma 2.časti v druhých husliach. Vlastná kóda – Prestissimo, je vlastne dohrou

celého kvarteta. Skladba je centralizovaná in e.

2.sláčikové kvarteto Jozefa Podprockého je evidentne inšpirované folklórom.

Vyznačuje sa skladateľovým svojským uchopením východoslovenskej ľudovej

hudobnosti, jej pretvorením do umelecky pevného a pôsobivého tvaru a tieţ

maximálnym vyuţitím technických a výrazových moţností sláčikových nástrojov.

I keď je folklór neoddeliteľnou súčasťou tejto skladby, nie je prvoradým a

rozhodujúcim činiteľom.
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Záver

V súčasnosti uţ existuje na Slovensku mnoho rôznych komorných zoskupení,

no len málo z nich ostáva verné dielam slovenských skladateľov a ich interpretácii .

Je to pochopiteľné, keďţe v dnešnej modernej dobe, má skôr človek tendenciu

objavovať hudbu iných kultúr, ktorá bola v časoch minulého reţimu len veľmi ťaţko

prístupná. Preto si myslím, ţe je treba povaţovať prácu Košického kvarteta za veľmi

úctyhodnú, keďţe popri hodinách strávených študovaním kvartetového repertoáru

bol kaţdý člen zároveň aj členom Štátnej filharmónie, čo si tieţ vyţadovalo svoj čas

a úsilie.

40 ročné fungovanie takéhoto telesa, si ţiada vlastný osobitý vklad kaţdého

z členov, čo pravidelne dokazovali na koncertných pódiách. Ako sme si mohli

všimnúť, ťaţisko ich repertoáru tvorili predovšetkým diela slovenských autorov, z

ktorých prevaţovali skladby Jozefa Podprockého, za čo boli aj patrične ocenení.

Z uvedeného mnoţstva koncertov a naštudovaného repertoáru, je zjavné, ţe Košické

kvarteto má za sebou veľmi plodnú minulosť ktorá môţe byť poučným odkazom pre

budúcu generáciu umelcov.

Som rada, ţe som mohla pracovať na tejto téme a zhrnúť tak prácu a prínos

interpretácie Košického kvarteta ktorých prácu si nesmierne váţim a dúfam, ţe ju

ocení kaţdý, kto má pozitívny vzťah ku komornej hudbe.
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