Absolventský bakalářský koncert Jany Ivanecké se konal 26. dubna

2016 v Galerii pražské A M U.

Sonátu C-Dur č.4 op. 102 Ludwiga van Beethovena zahrála Ivanecká

s intonační i technickou profesionální jistotou a širokou paletou

dynamických odstínů. Snad by bylo na místě více pracovat s vibratem,

které se mi někdy zdálo až příliš široké.

Dvořákovo Rondo op 94 je ,,prubířským kamenem“ violoncellisty.

Ivanecká přednesla toto dílo s lehkostí a nadhledem, a přitom pečlivě

a se smyslem pro detail dodržovala originální dynamické pokyny.

Drobný intonační nezdar byl posluchači okamžitě zapomenut díky

krásnému přednesu kantilénových částí.

Těžištěm vystoupení bylo nepochybně provedení Koncertu pro

violoncello Bohuslava Martinů č. 1. Ivanecká zvládla sólový part

s bravurou a osobitým nasazením, které koncert vyžaduje. Zde jsem

naopak širší a dramatické vibrato ocenil jako přirozený výrazový

prostředek, správně podtrhující charakter hudby .

Pro provedení smyčcového kvartetu č.8 op. 110 D. Šostakoviče si

přizvala absolventka kolegy Ilonu Martynenko, Milana Al-Ashaba a

Jakuba Kocnu. Dramatické dílo provedli mladí umělci se zanícením a

byli odměněni zaslouženým potleskem publika.

Bakalářská písemná práce ,, KOŠICKÉ KVARTETO A JEHO

INTERPRETÁCIA SLOVENSKÝCH SKLADIEB“ je napsána se zaujetím, je

přehledně logicky členěna do kapitol a pojednává o historii a práci

Košického kvarteta a zařazování hudby slovenských autorů do jeho

programů. Práce obsahuje též rozbor skladby Jozefa Podprockého,

kterou Košické kvarteto často interpretovalo.

Za koncert i za písemnou práci navrhuji hodnocení A.